
 

                 

C O M U N E  D I  RADICONDOLI 
Provincia di SIENA 

    
 

COPIA 
 
Registro Generale N.   177  

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE  AMMINISTRATIVO CONTABILE 

SERVIZIO Sett. Amm.vo Cont.le\\Ragioneria Generale 
 

N.  134   del 08/07/2013 
 
 
OGGETTO:   PROGETTO "SAPORI IN VIAGGIO" - RIPRESE CINEMATOGRAFICHE 
PER LA REALIZZAZIONE PROGRAMMA TELEVISIVO – IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
ALL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI RADICONDOLI COORDINATRICE 
DELL'EVENTO  IN COLLABORAZIONE CON L'ASSESSORATO ALLA CULTURA E 
TURISMO DELL'ENTE. 
 
 L’anno duemilatredici il giorno otto del mese di luglio , nel proprio Ufficio 

 
Il Responsabile del Settore  PINI TIZIANA  
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 53 del 17.05.2013, immediatamente esecutiva,  con la quale veniva disposto 
di concedere  l’Associazione Pro Loco di Radicondoli un contributo straordinario a copertura delle spese 
relative al progetto “Sapori in Viaggio” ai sensi dell’art.6 del Regolamento Comunale per la concessione di 
contributi e attribuzioni vantaggi economici di qualsiasi genere, di €. 4.500,00 (pari al 75% sulle spese 
ammissibili),  con una erogazione anticipata dell’intera somma, così come previsto dall’ultimo comma 24 del 
Regolamento approvato con DL.C.C. n.36 del 01.08.2011; 
 
PRESO ATTO che:  
-  l’Amministrazione ha da sempre attuato una politica di sostegno ed incentivazione collaborando con le 
varie associazioni del luogo che si adoperano per organizzare manifestazioni ed iniziative rivolte alla 
cittadinanza, proposte sia dall’ambiente scolastico, culturale che sportivo del paese; 
- l’indirizzo di sostegno, indicato nell’atto sopra richiamato, rientra negli indirizzi politici proposti 
dall’Amministrazione nel proprio programma elettorale; 
 
VISTA la domanda di contributo presentata dell’Associazione Pro Loco di Radicondoli, avente sede in 
Radicondoli, Via T. Gazzei n.89,  in data 15.05.2013 protocollo n. 1818 con la quale la Pro Loco richiede al 
comune un contributo straordinario a copertura della organizzazione di questa iniziativa, ai sensi  dell'Art.  6  
del  Regolamento Comunale per la concessione di contributi e attribuzione vantaggi economici di qualsiasi 
genere, approvato con delibera C.C. n° 36  del 1.08.2011  e success. modific. e integr.; 
 
VISTA la documentazione presentata dall’Associazione Pro Loco di Radicondoli, allegata alla domanda  
sopra citata, di seguito elencate: 

1. Copia dello Statuto dell’Associazione; 
2. Relazione illustrativa del progetto “Sapori in viaggio”,  dal quale emerge il rilevante interesse 

cittadino relativamente all’attività stessa;  



 

3. Preventivo  finanziario (inserito all’interno della domanda); 
4. Dichiarazione del Presidente a  curare la pubblicizzazione dell’iniziativa; 
5.   Copia documento di identità del legale rappresentante della associazione, 
6.   Modello per la scelta della modalità di pagamento; 

 
CONSIDERATO che la G.C. con l’atto n.53 del 17.05.2013 ha valutato positivamente la richiesta di 
contributo ed ha ritenuto doveroso contribuire al sollievo di spese inerenti all’attività dall’Associazioni sopra 
citata, la quale svolge un importante ruolo di aggregazione della nostra comunità, nel rispetto delle finalità 
proprie del Comune, così come descritte all’art. 2 del vigente Statuto Comunale 
 
EVIDENZIATO che, per quanto sopra esposto, gli interventi di cui al presente provvedimento non 
soggiacciono al divieto di spese per sponsorizzazioni introdotto dall’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, 
convertito con modificazioni nella L. 122./2010, neppure nell’estensione più ampia che ad esso viene 
assegnata dalla magistratura contabile, considerato che la giustificazione causale dell’erogazione economica 
non è quella di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine, bensì di 
sostenere l’attività di un soggetto terzo, in quanto di interesse per la collettività; 
 
VISTA, in proposito, la deliberazione n. 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, secondo la quale una siffatta iniziativa non si configura come sponsorizzazione, 
come tale vietata dal succitato art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni nella L. 
122/2010; 
 
VISTA la legge n. 241/90 ed in particolare l’art. 12 il quale stabilisce che: “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
VISTO  il vigente Regolamento per la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualsiasi  genere ai sensi della L.241/1990 per l’organizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati, approvato con atto del Consiglio Comunale n.36 in data 01.08.2011, ed in particolare: 

- l’art.6 che prevedere la possibilità di concedere contributi economici anche al di fuori della 
programmazione approvata per la generalità delle provvidenze;  

-   l'art.10 che definisce l’area di intervento (scambi internazionali  e aggregazione sociale e giovanile) 
- l’art.11 che definisce l’area delle attività culturali, scientifiche, educative e celebrazioni per cui sono 

concedibili i contributi; 
- l’art.23 con il quale si stabilisce la competenza della G.C. riguardo al piano di ripartizione dei 

contributi; 
 
CONSIDERATO che la richiesta pervenuta quantifica la spesa  dei biglietti aerei delle due uscite all'estero  
nonché quella  per l'ospitalità dei partecipanti stranieri allo scambio culturale, con una spesa complessiva 
prevista di € 6.000,00 (al netto delle imposte e tasse, costi per acquisto di attrezzature non direttamente 
collegate alla realizzazione degli interventi oggetti della presente richiesta, costi acquisto tessere telefoniche, 
spese per il personale dipendente del beneficiario) ;  

 
CONSIDERATO di dover procedere all’erogazione del contributo concesso con atto G.C. n.53/2013  con le 
disposizioni assegnate dalla Giunta Comunale e di seguito dettagliate: 
- contributi di €.4.500,00, quale quota sull’importo di €.6.000,00 (al netto delle imposte tasse ecc.) ammesso 
a contributo ai sensi dell’art.5  comma 1 lett.a) del Regolamento per la concessione di contributi e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi  genere ai sensi della L.241/1990 per l’organizzazione di 
eventi con persone ed enti pubblici o privati, approvato con atto del Consiglio Comunale n.36 in data 
01.08.201; 
-  anticipo di €.4.500,00 in deroga a quanto previsto nell’art.24 comma 5 e 6  (50% prima dello svolgimento 
dell’iniziativa ed il 50% a rendicontazione avvenuta) del Regolamento per la concessione di contributi e 
l’attribuzione di vantaggi economici sopra richiamato; 
 



 

DATO ATTO CHE: 
- per l’anno 2013, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato ulteriormente differito al 
30.settembre 2013 in seguito alla modifica dell’art.1, comma 381, della Legge di stabilità 2013 operata 
dall’art.10, comma 4-quater, lett.b), n.1 del D.L. 35/2013 coordinato con la Legge di conversione n.64/2013; 
- ai sensi dell’art.163, comma 3, del citato D.Lgs 267/2000 dall’1/1/2013 il Comune è automaticamente 
autorizzato ad operare in esercizio provvisorio fino al 30/09/2013; 
- le spese, pertanto, potranno essere effettuate, per ciascun intervento in misura non superiore mensilmente 
ad 1/12 delle somme previste nel bilancio 2012, come definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
- la spesa di cui al presente provvedimento dovrà rispetta il frazionamento in dodicesimi; 
 
VISTO lo stanziamento iscritto nel bilancio 2012 al Cap.176500 int.1070105-19 “Promozione e sviluppo 
turistico” pari ad €. 14.033,00; 
 
DATO ATTO che  la spesa da impegnare per questa iniziativa non supera i 5/12 di quelle prevista nel 
bilancio 2012 allo stanziamento sopra richiamata; 
 
RITENUTO pertanto opportuno  impegnare la somma di €.4.500,00  nel Bilancio c.e. al Cap.176500 che 
presenta la necessaria disponibilità,  per le motivazioni sin qui espresse; 
  
VISTO il decreto sindacale n.3 del 09.06.2009 con il quale è stato attribuito l’incarico per la “posizioni 
organizzative” del Settore Amministrativo Contabile di questo Ente;  
 
VISTA la deliberazione G.C. 1 dell’08.01.2013, con le quali sono stati assegnati i fondi ai responsabili dei 
servizi funzionali in attesa dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;  
 
VISTO il Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.M. n.104 
dell’8.10.2001 successivamente modificato ed integrato; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Radicondoli, approvato con deliberazione Consiglio 
n.32 del 30.11.2005; 
 
VISTO l'art. 107 del D. L.vo 267/2000; 
 
CONSIDERATO che su detta proposta il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo Contabile ha apposto i 
visto di  Regolarità  Contabile, ai sensi dell’art. 151 del Decreto Leg.vo n° 267/2000;  

 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

1. Di prendere atto delle disposizione impartite dalla G.C. con atto n.53 del 17.05.2013 con la quale 
veniva disposto di concedere  l’Associazione Pro Loco di Radicondoli  un contributo straordinario, a 
copertura delle spese relative al progetto “Sapori in Viaggio”, di €. 4.500,00 su una spesa 
complessiva di €.6.000,00 (al netto delle imposte e tasse, costi per acquisto di attrezzature non 
direttamente collegate alla realizzazione degli interventi oggetti della presente richiesta, costi 
acquisto tessere telefoniche, spese per il personale dipendente del beneficiario),   ai sensi dell'art. 6 
del Regolamento  Comunale per la concessione di contributi e attribuzione vantaggi economici di 
qualsiasi genere, approvato con delibera C.C. n° 36  del 1.08.2011  e s.m.; 

 
2. Di impegnare la somma di cui al precedente punto al cap. cap. 176500 int. 1070105-19 “Promozione 

e sviluppo servizi turistici” del bilancio  imp.159/2013 del bilancio c.e  cod.siope 1582; 
 
3. Di dare atto che la somma da impegnare per questa iniziativa non superare  i 5/12 di quelle prevista 

nel bilancio 2012 al Cap.176500 int.1070105-19 “Promozione e sviluppo turistico” e per la  



 

liquidazione dello stesso si possa procedere entro detti limiti, in attesa dell’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013  come previsto dalle norme di legge; 

 
4. Di liquidare all’Associazione Pro Loco con sede in Radicondoli il contributo come sopra 

riconosciuto secondo le disposizioni assegnate dalla Giunta Comunale con atto n.53  del 17.05.2013 
di cui al punto 3 del dispositivo ….”erogazione anticipata dell’intera somma, così come previsto 
dall’ultimo comma dell’art.24 del Regolamento citato al punto 1), nel rispetto delle norme previste 
dall’art.163 del D. Lgs. n.267/00 in considerazione del fato che l’Ente opera in esercizio 
provvisorio”; 

 
5. Di subordinare il pagamento del contributo all’acquisizione delle dichiarazioni previste dalle vigenti 

norme regolamentari; 
 

6. Di dare atto che l’Associazione Pro Loco, al temine dell’iniziativa dovrà presentare l’apposita 
rendicontazione corredata dalle ricevute e fatture regolarmente quietanza così come previsto 
all’art.27 del Regolamento del Regolamento per la concessione di contributi e l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualsiasi  genere ai sensi della L.241/1990 per l’organizzazione di eventi con 
persone ed enti pubblici o privati, approvato con atto del Consiglio Comunale n.36 in data 
01.08.201; 

 
5. Di dare atto al fine degli adempimenti relativi la normativa antimafia legge n.136/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni (tracciabilità dei pagamenti), che la spesa in oggetto non è soggetta alla 
normativa sulla tracciabilità dei pagamenti. 

 
 

 
 



 

 

  
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO/PROCEDIMENTO 
Fto  PINI TIZIANA 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Fto  PINI TIZIANA 

 

      
 
 
 
 
 

VISTO CONTABILE 
 
ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria.  
 
Lì  08/07/2013    IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                 Fto   RAG. PINI TIZIANA 
 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

- La presente determina è stata pubblicata all'Albo online di questo Comune in data 
 08/07/2013  per rimanervi  15 gg consecutivi  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Fto   Pini Tiziana 

_______________________ 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 08/07/13 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Pini Tiziana 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 


